
 
 
 

       
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปะอาว 

เรื่อง ข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการพนักงานส่วนตำบล 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๕ 

********** 
 โดยที่พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลปะอาว มีหน้าที่
และความรับผิดชอบสำคัญในการพัฒนาตำบลปะอาว รวมทั้งการให้การบริการแก่ประชาชนซึ่งจำเป็นต้องทำงาน
ร่วมกันหลายฝ่าย ฉะนั้น เพื่อให้ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างมีประพฤติดีสำนึก           
ในหน้าที่สามารถประสานงานกับทุกฝ่ายตลอดจนปฏิบัติหน้าที่ราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพประสิทธิผลยิ่งขึ้น                
จึงสมควรให้มีข้อบังคับขององค์การบริหารส่วนตำบลว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการพนักงานส่วนตำบล 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ไว้เป็นประมวลความประพฤติเพ่ือรักษาไว้ซึ่งศักดิ์ศรีและส่งเสริมชื่อเสียงเกียรติคุณ
เกียรติฐานะของข้าราชการ อันจะส่งให้ผู้ประพฤติเป็นที่เลื่อมใสศรัทธาและยกย่องของบุคคลโดยทั่วไป  
 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๕๙ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล              
พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง ฉบับที่ ๖ พ.ศ.๒๕๕๒ จึงออกข้อบังคับขององค์การบริหารส่วนตำบลปะอาว ว่าด้วย
จรรยาบรรณของข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างไว้ดังต่อไปนี้  
 จรรยาบรรณต่อตนเอง  
 ข้อ ๑ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงเป็นผู้มีศีลธรรมอันดีและประพฤติ
ตนให้เหมาะสมกับการเป็นข้าราชการ  
 ข้อ ๒ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงใช้วิชาชีพในการปฏิบัติหน้าที่
ราชการด้วยความซื่อสัตย์และไม่แสวงหาประโยชน์โดยมิชอบในกรณีท่ีวิชาชีพใดมีจรรยาวิชาชีพกำหนดไว้ก็พึงปฏิบัติ
ตามจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย  
 ข้อ ๓ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงมีทัศนคติที่ดีและพัฒนาตนเองให้
มีคุณธรรมจริยธรรมรวมทั้งเพ่ิมพูนความรู้ความสามารถและทักษะในการทำงานเพ่ือให้การปฏิบัติหน้าที่มี
ประสิทธิภาพประสิทธิผลยิ่งขึ้น  
 จรรยาบรรณต่อหน่วยงาน  
 ข้อ ๔ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วนความ
สุจริตเสมอภาคและปราศจากคติ  

ข้อ ๕ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่าง              
เต็มกำลังความสามารถรอบคอบรวดเร็วขยันหมั่นเพียรถูกต้องสมเหตุสมผลโดยคำนึงประโยชน์ของทางราชการและ
ประชาชนเป็นสำคัญ 

ข้อ ๖ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนกงานจ้าง พึงประพฤติตนเป็นผู้ตรงต่อเวลาและ
ใช้เวลาราชการให้เป็นประโยชน์ต่อทางราชการอย่างเต็มที่  

        /ข้อ ๗ ข้าราชการพนักงาน... 
 



-๒- 
 

ข้อ ๗ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทาง
ราชการอย่างประหยัดคุ้มค่าโดยระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองเยี่ยงวิญญูชนจะพึงปฏิบัติต่อทรัพย์สินของ
ตนเอง  

จรรยาบรรณต่อผู้บังคับบัญชาผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาและร่วมงาน  
ข้อ ๘ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงมีความรับผิดชอบในการ

ปฏิบัติงานการให้ความร่วมมือช่วยเหลือกลุ่มงานของตนทั้งในด้านการให้ความคิดเห็นการช่วยทำงานและการ
แก้ปัญหาร่วมกันรวมทั้งการเสนอแนะในสิ่งที่เห็นว่าจะมีประโยชน์ต่อการพัฒนางานในความรับผิดชอบด้วย  

ข้อ ๙ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาพึงดูแลเอาใจใส่
ผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาทั้งในด้านการปฏิบัติงานขวัญกำลังใจสวัสดิการและยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อยู่ใต้บังคับ
บัญชาตลอดจนปกครองผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาด้วยหลักการและเหตุผลที่ถูกต้องตามทำนองคลองธรรม 

ข้อ ๑๐ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงช่วยเหลือเกื้อกูลกันในทาง 
ข้อ ๑๑ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงปฏิบัติต่อผู้ร่วมงานตลอดจน

ผู้เกี่ยวข้องด้วยความสุภาพมีน้ำใจ และมนุษย์สัมพันธ์อันดี  
ข้อ ๑๒ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง พึงละเว้นจากการนำผลงานของผู้อ่ืน

มาเป็นของตน  
จรรยาบรรณต่อประชาชนและสังคม 
ข้อ ๑๓ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงให้บริการประชาชนอย่างเต็ม

กำลงัความสามารถด้วยความเป็นธรรมเอื้อเฟ้ือมีน้ำใจและใช้กิริยาวาจาที่สภาพอ่อนโยนเมื่อเห็นว่าเรื่องใดไม่สามารถ
ปฏิบัติได้หรือไม่อยู่อำนาจหน้าที่ของตนจะต้องปฏิบัติควรชี้แจงเหตุผลหรือแนะนำให้ติดต่อยังหน่วยงานหรือบุคคล
ซึ่งตนทราบว่ามีอำนาจหน้าที่เก่ียวข้องกับเรื่องนั้นๆ ต่อไป  

ข้อ ๑๔ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงประพฤติตนให้เป็นที่เชื่อถือของ
ทั่วไป 

ข้อ ๑๕ ข้าราชการพนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง พึงละเว้นการรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดซึ่งมีมูลค่าเกินปกติวิสัยที่วิญญูชนจะให้กันโดยเสน่หาจากผู้มาติดต่อราชการหรือผู้ซึ่งอาจได้รับมูลค่า
เกินปกติวิสัยก็ให้รายงานผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็วเพ่ือดำเนินการตามสมควรแก่กรณี  

ข้อ ๑๖ ข้อบังคับฉบับนี้ให้ใช้บังคับนับถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป   

ประกาศ ณ วันที่   ๑๙   เดือน มกราคม   พ.ศ. ๒๕๖๕ 

   

 
     (นายนิพนธ์  พันธ์วัตร)  
    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปะอาว  


